mensuram auaritia<sup>209</sup> suae propagauerit, quam tandem portionem eius defunctus obtineat? Haec ille.

Non asseruimus in secunda conclusione Terram esse instar puncti respectu caeli absolute, sed respectu firmamenti aliorumque orbium superiorum, quia, si cum inferioribus comparatio fiat, non eodem pacto se habet Terra ad omnes. In primis enim respectu orbis Lunae notabilem obtinet quantitatem, ut probat tertium argumentum eorum [P. 325] quae primo articulo proposuimus. Quod spectat ad reliquos orbis contentos sub firmamento, docent

*Quo modo se habeat Terra ad orbis infra firmamentum.*

*Terra comparata ad Iouem et Saturnum.*

*Ad Martem et Solem.*

*Ad Venerem, Mercurium, Lunam.*

mathematici Terram eorum comparatione triplicem modum subire. Nimirum, respectu sphaerae Iouis et Saturni esse quasi punctum habereque insensibilem quantitatem, ut de eadem respectu firmamenti aliorumque orbium superiorum diximus. At respectu sphaerae Martis et Solis aliquam prae se ferre magnitudinem, sed adeo paruam ut uix alicuius momenti uideatur. Postremo, si cum orbe Veneris, Mercurii et Lunae comparatio sit, habere iam Terram notabilem magnitudinem, praesertim respectu orbis lunaris.

Hanc triplicem differentiam ostendunt mathematici subtilissimis rationibus, quas ducunt ex phaenomenis, umbris et instrumentis, ut astrolabio, quadrante, annulo ceterisque eiusmodi: quae rationes, cum non paucis astronomiae theorematis innitantur, proindeque hoc loco explicari non facile queant, praetermissae a nobis sunt.

Ad tria priora articuli primi argumenta quid respondendum sit patet ex dictis. Ad ultimum concedendum id quod de Terra comparatione caeli dicitur; enuntiandum quoque de globo qui ex terra et aqua constat, ut ratio ibi adducta concludit, neque id a mathematicis negatur.

*Ad argumenta primi articuli.*

<sup>209</sup> Lege in eandem sententiam quae scripsit Seneca in prooemio *Naturalium Quaest.*

o torrão do vizinho. Que parte das terras desfruta o que tiver comprado campos imensos e expulsado para fora dos marcos divisórios quem vivia ao seu lado? Ou, depois de se ter estendido à medida da sua avidez, por derradeiro que porção de terra lhe cabe depois de morto?”<sup>211</sup>

Na segunda conclusão não asseverámos que a Terra é como um ponto em relação ao céu de modo absoluto, mas em relação ao firmamento e às outras esferas superiores, porquanto, se a comparação se faz com as inferiores, a Terra não se comporta da mesma maneira em relação a todas. De facto, antes de mais em relação à esfera da Lua alcança uma notória vantagem, como prova o terceiro argumento dos [P. 325] que propusemos no primeiro artigo. No que tem a ver com as restantes esferas contidas sob o firmamento, os matemáticos ensinam que a Terra em comparação com elas apresenta-se de três modos. Como é óbvio, a respeito da esfera de Júpiter e Saturno é como que um ponto e possui uma grandeza inapreciável, conforme dissemos acerca da mesma em relação com o firmamento e as outras esferas superiores. Mas em relação à esfera de Marte e do Sol ostenta alguma grandeza, mas de tal maneira pequena que dificilmente parece de alguma importância. Finalmente, se a comparação se faz com as esferas de Vénus, Mercúrio e Lua, a Terra já apresenta uma assinalável grandeza, sobretudo em relação à esfera lunar.